
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.101  DEL 25/03/2021 

 
OGGETTO: Misure di "Solidarietà Alimentare" a causa dell'emergenza Coronavirus 
Covid-19 in attuazione all'ordinanza DPCM Protezione Civile n. 658/2020 - 
Liquidazione fattura 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 
marzo 2020,  avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza di rischio sanitario connesso all’insorgere di patologie derivanti 
da aventi virali trasmissibili”; 

- Visto l’art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 col quale, al fine di 
consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarietà alimentare, è stato 
istituito nello stato di  previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di 
euro nel  2020 da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla  data  di  entrata  in 
vigore del decreto stesso,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  2 dell'ordinanza del Capo 
del Dipartimento della protezione  civile  n. 658 del 29 marzo 2020; 

- Rilevato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a 
rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della 
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio 
nazionale, determinando per il Comune di Riolunato un ulteriore somma di Euro 
3.897,97; 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 412 del 28/12/2020, con la quale 
è stata impegnata la suddetta somma a favore degli esercizi commerciali presenti sul 
territorio comunale, che hanno comunicato la loro disponibilità ad accettare i buoni 
spesa per l’acquisto di prodotti alimentari e di prima necessità rilasciati da questo Ente; 

- Dato atto che : 
- Il Responsabile del Settore Amministrativo, in collaborazione col servizio sociale 

associato, ha il compito di individuare i beneficiari del buono alimentare secondo 
quanto stabilito dall’“Avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa, a sostegno 
delle famiglie in difficoltà economica, per l’acquisto di beni alimentari e di prima 
necessità presso punti vendita locali aderenti all’iniziativa"; 

- l’ufficio segreteria provvede a registrare tutti i buoni emessi che sono numerati e 
nominativi e provvede alla consegna dei buoni agli aventi diritto tempestivamente; 

- Visto l’elenco dei beneficiari e dei buoni rilasciati; 
- Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/2021 avente ad 

oggetto “Riaccertamento parziale dei residui. Re-imputazione residui passivi 



 
 

 
 

all'Esercizio Finanziario 2021 e conseguenti variazioni di Bilancio in Esercizio 
Provvisorio”; 

- Considerato che i beneficiari possono rivolgersi a propria discrezione agli esercizi 
commerciali del territorio individuati con propria determinazione n. 412/2020; 

- Vista la fattura elettronica dell’Alimentari del Ronco di Piacentini Deborah di Riolunato 
n. 1/11/4 del 20/03/2021 di complessive Euro 1.340,00 relativa ai “buoni spesa” 
incassati; 

- Visti i “buoni spesa” e relativi scontrini allegati alla suddetta fattura, agli atti dell’Ufficio 
Segreteria; 

- Visto il DURC della suddetta ditta che risulta essere regolare; 
- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicato sulla GURI del 

18/01/2021) con il quale è stato differito al 31/03/2021 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali e, pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio è automaticamente 
autorizzato sino a tale data; 

- Visto il bilancio 2020/2022; 
- Ritenuto di provvedere alla sua liquidazione; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z0E2CDADF8; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

DETERMINA 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, 

all’Alimentari del Ronco di Piacentini Deborah di Riolunato la fattura n. 1/11/4 del 
20/03/2021 di Euro 1.340,00 relativa ai “buoni spesa” di cui all’ordinanza DPCM 
Protezione Civile n. 658/2020; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 1.340,00 sul bilancio 2020/2022 come 
da prospetto che segue: 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. 

Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2021 34735 12 0
4 

1 0
3 

344 1.257,97 Piacentini 
Deborah 

Z0E2CDADF8 

2021 34735 12 0
4 

1 0
3 

343 82,03 Piacentini 
Deborah 

Z0E2CDADF8 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Contri Claudia 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _25/03/2021__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _25/03/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


